



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社PEGASUS 上場取引所 東
 コード番号 6262 URL https://www.pegasus.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)美馬 成望
 問合せ先責任者 (役職名)上席執行役員管理本部副本部長 (氏名)金子 貴司 (TEL)06(6451)1351
 定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日 —
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | |
|----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 17,542 | △30.6 | 38 | △98.5 | 512 | △82.6 | △72 | — |
| 2023年3月期 | 25,288 | 23.4 | 2,657 | 43.9 | 2,946 | 51.8 | 2,294 | 46.0 |

(注) 包括利益 2024年3月期 1,896百万円(△58.4%) 2023年3月期 4,556百万円(23.5%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2024年3月期 | △2.93 | — | △0.3 | 1.2 | 0.2 |
| 2023年3月期 | 92.49 | — | 8.7 | 7.9 | 10.5 |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期 | 42,949 | 30,603 | 68.9 | 1,193.35 |
| 2023年3月期 | 39,507 | 29,199 | 71.6 | 1,140.65 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 29,607百万円 2023年3月期 28,300百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年3月期 | 618 | △3,302 | 1,298 | 8,634 |
| 2023年3月期 | 1,859 | △1,875 | △1,182 | 9,225 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| 2023年3月期 | — | 15.00 | — | 12.00 | 27.00 | 669 | 29.2 | 2.5 |
| 2024年3月期 | — | 5.00 | — | 0.00 | 5.00 | 124 | — | 0.4 |
| 2025年3月期(予想) | — | 5.00 | — | 8.00 | 13.00 | | 32.3 | |

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 10,250 | 16.1 | 650 | 437.7 | 540 | △19.0 | 220 | △49.9 | 8.87 |
| 通期 | 22,570 | 28.7 | 1,820 | — | 1,710 | 233.8 | 1,000 | — | 40.31 |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期 | 24,828,600株 | 2023年3月期 | 24,828,600株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期 | 17,976株 | 2023年3月期 | 17,976株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2024年3月期 | 24,810,624株 | 2023年3月期 | 24,810,624株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|----------------|-------|-----------------------|-------|-------|-------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 4,869 | △58.9 | △539 | — | 2,000 | △6.2 | 1,869 | 5.5 |
| 2023年3月期 | 11,851 | 25.7 | 1,554 | 191.8 | 2,132 | 106.7 | 1,771 | 79.3 |
| | 1株当たり 当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | | | | | |
| | 円 銭 | | 円 銭 | | | | | |
| 2024年3月期 | 75.35 | | — | | | | | |
| 2023年3月期 | 71.40 | | — | | | | | |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|----------|--------|--|--------|--|--------|--------|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 銭 | | |
| 2024年3月期 | 24,979 | | 16,860 | | 67.5 | 679.56 | | |
| 2023年3月期 | 21,772 | | 15,392 | | 70.7 | 620.41 | | |

(参考) 自己資本 2024年3月期 16,860百万円 2023年3月期 15,392百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

当社は、2024年5月27日（月）に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会をオンラインで開催する予定です。なお、当日使用する決算説明資料につきましては、2024年5月24日（金）にT D n e t及び当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 13 |
| (セグメント情報等) | 13 |
| (1株当たり情報) | 15 |
| (重要な後発事象) | 15 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、米国及び中国など主要国の底堅い消費ならびにASEAN経済圏の内需拡大など明るい面もみられましたが、ロシア・ウクライナ情勢の長期化などによる地政学リスクの高まりに加え、世界的なインフレと欧米の金融引き締めにより、不透明な状況が続きました。

当社企業グループの主力事業である工業用ミシン事業につきましては、衣料品への消費意欲は戻りつつも、東南アジアを中心とした縫製企業には設備投資に対し依然慎重な先も多く、さらには新興国における外貨不足も重なり、縫製産業からの受注回復には、まだ時間を要する結果となりました。オートモーティヴ事業につきましては、自動車産業全体では緩やかな回復がみられたものの、地域ごとでみますと、経済情勢及び産業政策などから自動車販売台数の立ち直りにばらつきがあり、自動車部品の供給力が試される環境となりました。グローバルな供給体制を活かした新規製品の受注獲得に向けた取り組みを継続するとともに生産体制の強化にも努め、業績は堅調に推移いたしました。

このような環境のもとで、当連結会計年度の売上高は175億42百万円（前年同期比30.6%減）、営業利益は38百万円（前年同期比98.5%減）、経常利益は5億12百万円（前年同期比82.6%減）、親会社株主に帰属する当期純損失は72百万円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純利益22億94百万円）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(工業用ミシン事業)

縫製産業の設備投資は、全体として慎重な姿勢が続き、売上高は96億20百万円（前年同期比49.2%減）、セグメント損失は69百万円（前年同期はセグメント利益32億68百万円）となりました。

(オートモーティヴ事業)

生産現場の改善におけるコストダウンに加え、メキシコにおける自動車産業の集積等により現地子会社の売上が好調だったことから、売上高は79億21百万円（前年同期比24.4%増）、セグメント利益は11億99百万円（前年同期比114.8%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2億93百万円減少し、280億78百万円となりました。これは、商品及び製品が6億70百万円増加し、現金及び預金が5億2百万円、受取手形及び売掛金が4億3百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて37億35百万円増加し、148億70百万円となりました。これは、有形固定資産が28億83百万円、投資その他の資産が8億64百万円それぞれ増加したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて34億41百万円増加し、429億49百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7億92百万円増加し、86億56百万円となりました。これは、短期借入金が8億41百万円、リース債務が7億90百万円それぞれ増加し、未払法人税等が4億19百万円、支払手形及び買掛金が3億49百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて12億44百万円増加し、36億89百万円となりました。これは、長期借入金14億45百万円増加し、リース債務が3億24百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べて20億37百万円増加し、123億45百万円となりました。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて14億3百万円増加し、306億3百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が16億77百万円増加し、利益剰余金が4億94百万円減少したことなどによります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ5億91百万円減少し、当連結会計年度末には86億34百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、6億18百万円（前連結会計年度比66.7%減）となりました。これは主として税金等調整前当期純利益5億12百万円、減価償却費10億51百万円、売上債権の減少額8億74百万円に対し、法人税等の支払額8億32百万円、仕入債務の減少額7億47百万円などによります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は、33億2百万円（前連結会計年度比76.1%増）となりました。これは主として有形固定資産の取得による支出26億18百万円、投資有価証券の取得による支出6億15百万円などによります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、12億98百万円（前連結会計年度11億82百万円の支出）となりました。これは主として長期借入れによる収入20億54百万円、短期借入金の純増額6億97百万円に対し、長期借入金の返済による支出6億97百万円、配当金の支払額4億21百万円などによります。

（参考） キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2020年3月期 | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|----------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率(%) | 70.9 | 71.6 | 70.0 | 71.6 | 68.9 |
| 時価ベースの自己資本比率(%) | 29.5 | 38.1 | 42.0 | 39.8 | 30.9 |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率(倍) | 8.2 | 2.2 | 2.9 | 2.9 | 11.5 |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍) | 8.7 | 34.7 | 25.3 | 14.8 | 4.2 |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値より算出しております。

※ 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

※ 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いにつきましては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

2025年3月期連結会計年度における世界経済は、雇用が安定するなかでの物価高対策などにより総じて底堅い動きが予想されます。一方で、中東情勢による原油供給への影響及び主要国・地域の選挙結果に伴う外交政策変更などによる地政学リスクの顕在化、ならびに中国における不動産市況の悪化に起因する不良債権の増加懸念など、経済活動の抑制につながり得る要因も見受けられます。

このように今後の見通しは困難な状況ではありますが、当社企業グループとしては、市場環境及び顧客ニーズの変化に柔軟に対応できうる商品開発及び技術向上とともに、生産供給能力の強化に引続き注力してまいります。

工業用マシン事業におきましては、新規市場開拓に向けた新機種の生産供給体制を整備するとともに、ベトナム子会社では、サプライチェーンの分断など不測の事態に備えた体制を強化すべく新規工場を建設し、本年4月新工場にて生産を開始いたしました。アパレル市場が好転するタイミングを見極めてタイムリーに、且つ、顧客ニーズを捉えた商品戦略を積極的に展開してまいります。

オートモーティブ事業におきましては、需要が高まる北米市場に対応すべくメキシコ子会社の工場拡張を実施するとともに、2021年に設立した中国南通市の子会社では量産体制に移行いたします。今後も、グローバルな受注に対応可能な技術・品質・人材の向上を図りつつ、新規顧客及び新規部品の獲得活動を継続し、付加価値の追求と事業拡大に努めてまいります。

以上を踏まえ、2025年3月期の連結業績見通しは、連結売上高225億70百万円、営業利益18億20百万円、経常利益17億10百万円、親会社株主に帰属する当期純利益10億円を見込んでおります。

なお、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

※上記見通しは、次のレートを前提としております。(米ドル：135円)

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社企業グループは、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。なお、将来における I F R S (国際財務報告基準) の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応してまいります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,530,205 | 9,027,343 |
| 受取手形及び売掛金 | 6,141,082 | 5,737,594 |
| 商品及び製品 | 7,024,645 | 7,694,822 |
| 仕掛品 | 1,105,842 | 947,245 |
| 原材料及び貯蔵品 | 4,019,530 | 3,894,507 |
| 未収入金 | 76,740 | 78,992 |
| その他 | 602,113 | 760,589 |
| 貸倒引当金 | △127,704 | △62,398 |
| 流動資産合計 | 28,372,456 | 28,078,695 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 8,690,448 | 9,371,202 |
| 減価償却累計額 | △3,644,768 | △4,094,912 |
| 建物及び構築物（純額） | 5,045,679 | 5,276,289 |
| 機械装置及び運搬具 | 8,599,618 | 9,771,300 |
| 減価償却累計額 | △5,859,191 | △6,584,771 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,740,427 | 3,186,529 |
| 工具、器具及び備品 | 1,015,390 | 1,071,747 |
| 減価償却累計額 | △858,234 | △863,254 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 157,155 | 208,493 |
| 土地 | 129,768 | 135,460 |
| リース資産 | 130,314 | 166,703 |
| 減価償却累計額 | △55,914 | △78,441 |
| リース資産（純額） | 74,399 | 88,261 |
| 使用権資産 | 2,300,706 | 3,023,897 |
| 減価償却累計額 | △641,751 | △863,692 |
| 使用権資産（純額） | 1,658,955 | 2,160,204 |
| 建設仮勘定 | 603,273 | 2,238,271 |
| 有形固定資産合計 | 10,409,659 | 13,293,509 |
| 無形固定資産 | 44,057 | 31,274 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 147,167 | 791,245 |
| 退職給付に係る資産 | 131,844 | 303,532 |
| 繰延税金資産 | 239,556 | 321,800 |
| その他 | 163,232 | 129,499 |
| 投資その他の資産合計 | 681,801 | 1,546,077 |
| 固定資産合計 | 11,135,518 | 14,870,862 |
| 資産合計 | 39,507,974 | 42,949,558 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,831,554 | 2,481,838 |
| 短期借入金 | 3,018,940 | 3,860,640 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 407,636 | 387,573 |
| リース債務 | 169,776 | 960,082 |
| 未払法人税等 | 498,384 | 79,107 |
| 賞与引当金 | 121,878 | 94,925 |
| その他 | 815,721 | 792,420 |
| 流動負債合計 | 7,863,891 | 8,656,587 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 1,171,533 | 2,616,880 |
| リース債務 | 510,993 | 186,935 |
| 長期預り保証金 | 114,000 | 111,000 |
| 退職給付に係る負債 | 521,722 | 484,986 |
| 繰延税金負債 | - | 214,353 |
| その他 | 125,848 | 74,932 |
| 固定負債合計 | 2,444,097 | 3,689,087 |
| 負債合計 | 10,307,989 | 12,345,675 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,255,553 | 2,255,553 |
| 資本剰余金 | 2,988,857 | 2,988,857 |
| 利益剰余金 | 18,528,628 | 18,034,053 |
| 自己株式 | △5,365 | △5,365 |
| 株主資本合計 | 23,767,674 | 23,273,098 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 14,074 | 34,130 |
| 為替換算調整勘定 | 4,482,371 | 6,160,209 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 36,001 | 140,353 |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,532,447 | 6,334,692 |
| 非支配株主持分 | 899,863 | 996,090 |
| 純資産合計 | 29,199,985 | 30,603,882 |
| 負債純資産合計 | 39,507,974 | 42,949,558 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|---|--|--|
| 売上高 | 25,288,507 | 17,542,574 |
| 売上原価 | 16,812,410 | 12,211,622 |
| 売上総利益 | 8,476,096 | 5,330,952 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,818,620 | 5,292,405 |
| 営業利益 | 2,657,476 | 38,546 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 37,232 | 57,914 |
| 受取配当金 | 8,555 | 19,885 |
| 為替差益 | 328,154 | 569,183 |
| 助成金収入 | 4,241 | 2,196 |
| その他 | 39,082 | 31,037 |
| 営業外収益合計 | 417,266 | 680,216 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 122,114 | 142,826 |
| シンジケートローン手数料 | - | 48,647 |
| その他 | 6,046 | 14,954 |
| 営業外費用合計 | 128,161 | 206,428 |
| 経常利益 | 2,946,580 | 512,334 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 7,613 | - |
| 特別利益合計 | 7,613 | - |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 213 | - |
| 固定資産除却損 | 1,506 | - |
| 特別損失合計 | 1,720 | - |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,952,474 | 512,334 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 823,741 | 380,673 |
| 法人税等調整額 | △253,376 | 87,065 |
| 法人税等合計 | 570,364 | 467,739 |
| 当期純利益 | 2,382,109 | 44,595 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 87,417 | 117,390 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に 帰属する当期純損失(△) | 2,294,691 | △72,795 |

連結包括利益計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 2,382,109 | 44,595 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,618 | 20,056 |
| 為替換算調整勘定 | 2,202,610 | 1,727,972 |
| 退職給付に係る調整額 | △29,713 | 104,351 |
| その他の包括利益合計 | 2,174,514 | 1,852,380 |
| 包括利益 | 4,556,624 | 1,896,976 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 4,395,244 | 1,729,450 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 161,379 | 167,525 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------------------|-----------|-----------|------------|--------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 2,255,553 | 2,988,857 | 16,928,634 | △5,365 | 22,167,680 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △694,697 | | △694,697 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) | | | 2,294,691 | | 2,294,691 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | - | 1,599,993 | - | 1,599,993 |
| 当期末残高 | 2,255,553 | 2,988,857 | 18,528,628 | △5,365 | 23,767,674 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------------------|--------------|-----------|--------------|---------------|---------|------------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 12,455 | 2,353,722 | 65,715 | 2,431,893 | 767,388 | 25,366,962 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △694,697 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) | | | | | | 2,294,691 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 1,618 | 2,128,648 | △29,713 | 2,100,553 | 132,475 | 2,233,028 |
| 当期変動額合計 | 1,618 | 2,128,648 | △29,713 | 2,100,553 | 132,475 | 3,833,022 |
| 当期末残高 | 14,074 | 4,482,371 | 36,001 | 4,532,447 | 899,863 | 29,199,985 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------------------|-----------|-----------|------------|--------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 2,255,553 | 2,988,857 | 18,528,628 | △5,365 | 23,767,674 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △421,780 | | △421,780 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) | | | △72,795 | | △72,795 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | - | - | △494,575 | - | △494,575 |
| 当期末残高 | 2,255,553 | 2,988,857 | 18,034,053 | △5,365 | 23,273,098 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------------------|------------------|-----------|------------------|-------------------|---------|------------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利益 累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 14,074 | 4,482,371 | 36,001 | 4,532,447 | 899,863 | 29,199,985 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △421,780 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) | | | | | | △72,795 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 20,056 | 1,677,837 | 104,351 | 1,802,245 | 96,227 | 1,898,472 |
| 当期変動額合計 | 20,056 | 1,677,837 | 104,351 | 1,802,245 | 96,227 | 1,403,897 |
| 当期末残高 | 34,130 | 6,160,209 | 140,353 | 6,334,692 | 996,090 | 30,603,882 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 2,952,474 | 512,334 |
| 減価償却費 | 966,692 | 1,051,057 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 86,206 | △73,855 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 9,145 | △38,928 |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加) | 31,887 | △171,687 |
| 受取利息及び受取配当金 | △45,788 | △77,799 |
| 助成金収入 | △4,241 | △2,196 |
| 支払利息 | 122,114 | 142,826 |
| 為替差損益 (△は益) | 247,425 | △240,946 |
| 固定資産売却損益 (△は益) | △7,399 | - |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 345,108 | 874,883 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △1,621,241 | 493,731 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △289,424 | △747,799 |
| 固定資産除却損 | 1,506 | 0 |
| 未払金の増減額 (△は減少) | △152,725 | △72,324 |
| その他 | △1,536 | △125,083 |
| 小計 | 2,640,204 | 1,524,212 |
| 利息及び配当金の受取額 | 56,818 | 71,256 |
| 利息の支払額 | △125,470 | △146,386 |
| 助成金の受取額 | 4,241 | 2,196 |
| 法人税等の支払額 | △716,721 | △832,744 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 1,859,072 | 618,533 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △310,094 | △390,827 |
| 定期預金の払戻による収入 | 40,006 | 315,944 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,626,147 | △2,618,402 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 35,788 | 8,518 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △19,607 | △1,364 |
| 投資有価証券の取得による支出 | - | △615,185 |
| その他 | 4,671 | △1,092 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,875,383 | △3,302,408 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 106,684 | 697,580 |
| 長期借入れによる収入 | - | 2,054,752 |
| 長期借入金の返済による支出 | △374,240 | △697,616 |
| 配当金の支払額 | △694,697 | △421,780 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △28,903 | △71,298 |
| リース債務の返済による支出 | △108,522 | △176,925 |
| その他 | △82,514 | △86,394 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △1,182,193 | 1,298,318 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 690,607 | 794,326 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △507,896 | △591,230 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 9,733,160 | 9,225,264 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 9,225,264 | 8,634,034 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社企業グループの報告セグメントは、当社企業グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものがあります。

当社企業グループは、製品・サービス別の製造販売体制を置き、取り扱う製品・サービスについて全世界を対象とした包括的な戦略を立案し、事業展開しております。

従って、当社企業グループは製造販売体制を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「工業用マシン事業」及び「オートモーティブ事業」の2つを報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「工業用マシン事業」は、主にニット衣料等の縫製に使用される環縫いマシンの製造販売をしております。「オートモーティブ事業」は、自動車用安全ベルト関連部品をはじめとするダイカスト部品の製造販売をしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業のセグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

4 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額(注) 2 |
|------------------------|--------------|----------------|------------|--------------|--------------------|
| | 工業用マシン 事業 | オートモーティブ 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 18,922,021 | 6,366,485 | 25,288,507 | — | 25,288,507 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 18,922,021 | 6,366,485 | 25,288,507 | — | 25,288,507 |
| セグメント利益 | 3,268,362 | 558,677 | 3,827,040 | △1,169,564 | 2,657,476 |
| セグメント資産 | 25,963,640 | 10,241,453 | 36,205,094 | 3,302,879 | 39,507,974 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 474,459 | 438,952 | 913,411 | 53,281 | 966,692 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 | 913,426 | 716,972 | 1,630,398 | 15,356 | 1,645,754 |

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額は、全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社資産 3,302,879千円が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない当社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産であります。
- (3) その他の項目の減価償却費調整額は、全社資産の償却額及びセグメント間消去であります。また有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、全社資産の増加額であります。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸表 計上額(注) 2 |
|------------------------|--------------|----------------|------------|--------------|--------------------|
| | 工業用マシン 事業 | オートモーティブ 事業 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 9,620,746 | 7,921,828 | 17,542,574 | — | 17,542,574 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | — | — | — | — | — |
| 計 | 9,620,746 | 7,921,828 | 17,542,574 | — | 17,542,574 |
| セグメント利益又はセグメント損失(△) | △69,076 | 1,199,887 | 1,130,811 | △1,092,264 | 38,546 |
| セグメント資産 | 25,664,443 | 13,559,470 | 39,223,913 | 3,725,644 | 42,949,558 |
| その他の項目 | | | | | |
| 減価償却費 | 491,663 | 505,279 | 996,942 | 53,842 | 1,050,785 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 | 1,613,399 | 982,133 | 2,595,532 | 12,896 | 2,608,429 |

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益又はセグメント損失の調整額は、全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社資産 3,725,644千円が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない当社での余資運用資金(現金及び預金)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門に係る資産であります。
- (3) その他の項目の減価償却費調整額は、全社資産の償却額及びセグメント間消去であります。また有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、全社資産の増加額であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) | |
|--|-----------|--|-----------|
| 1株当たり純資産額 | 1,140円65銭 | 1株当たり純資産額 | 1,193円35銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 92円49銭 | 1株当たり当期純損失(△) | △2円93銭 |

- (注) 1. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|--|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円) | 2,294,691 | △72,795 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円) | 2,294,691 | △72,795 |
| 期中平均株式数(株) | 24,810,624 | 24,810,624 |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目 | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円) | 29,199,985 | 30,603,882 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円) | 899,863 | 996,090 |
| (うち非支配株主持分)(千円) | (899,863) | (996,090) |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円) | 28,300,121 | 29,607,791 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株) | 24,810,624 | 24,810,624 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。